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RUHARİ'NİN YETİŞTİGİ KÜLTÜR ÇEVRESİ 

Yrd. Doç. Dr. Kemal GÖDE* 
Tarihimizde öyle devirler vardır ki; milletimizin tarihi, kurulan devletlerimizin 

tarihi, fethettiğimiz bölgelerimizin tarihi ve bubölgelerdeki köy, kasaba ve şehirle
rimizin tarihi ve bu yerleşme merkezlerimizde tesis edilen müesseselerimizin ve bu 
müesseselerde yetişen devlet ve ilim adanılanmızın taril)i "Türk Kültür ve Medeniyet . 
Tarihi" açısından üzerinde hassasiyetle durulmaya ve incelenmeye değer görülmüştür 
ve bu sebeble de bugün burada olduğu gibi, buıılar anılmak ve aıılaşılmak üzere za
man zanıan gündeme getirilmişlerdir. 

Bu görüşten hareketle bugün burada sizlere, Bulu1rfyi yetiştiren çevre olması 
münasebetiyle, tebliğimize konu olarak,Türk Kültür ve Medeniyeti ile İslam Kültür 
ve Medeniyeri'nin buluşup, kaynaştığı, caıılanıp geliştiği ve yepyeni bir ruh ve aııla
yışla ortaya çıktığı Maveraünnehr Türk-İslam Kültür ve Medeniyet Çevresi hakkında 
ana hatlarıyla bilgi arzetmeye çalışacağım. 

Türkler tarihleri boyunca bugün üzerinde ayyıldızlı al bayrağımızın altında hür 
bir şekilde yaşadığımız ve şu anda ilmi faaliyetlerimizi yürüttüğümüz, Atatürk tara
fından kurulan Türkiye Cumhuriyeti'ne ve diğer Türk Cumhuriyetleri'ne kadar, belli 
başlı olarak; isHl.miyet'ten öncesi H un (M.Ö. IV. asır-M.S.II. asır) ve Göktürk (552-
745) Kaganlıklan ve İslamiyet'ten sonra da Selçuklu (1040-1157) ve Osmanlı 
(1299-1922) Sultanlıkları olmak üzere kurulan cihanşumül dört büyük mühim Türk· 
Devleti ile Türk Cihfin Hakimiyeti Ülküsil'ne ulaşmışlar ve birer "hizmet devleti" hü
viyetiyle, yeryüzünde kurulan diğer yabancı devletlerden farklı olarak, din, dil, ırk 
farkı gözetmeksizin sömürü yerine adalet, şetkat, eşitlik, hürriyet, hoşgörü ve fazilet 
götünnüşler ve böylece de Türk-İsltim Kültür ve Medeniyeti'nin doğup, gelişmesini 
ve derin te'sirler bırakmasını, dolayısıyla da tarihi seyir içinde pek çok kültür ve gö
nül elçisinin yetişmesini sağlanıışlardır( ı). 

Başka bir ifade ile Türkler,'İlkçağlardan Ortaçağların sonlarına kadar, İç
Asya'dan Uzak-Doğu, Hindistan, Orta Avrupa, Anadolu ve Yakın-Doğu istikame
tinde pekçok fetihler yapmışlar, değişik ülkelerde, çeşitli isimler altında ve fakat Türk 
devlet an' anesi çerçevesinde devanılılık arzeden devletler ve imparatorluklar kunnuş
lar; daimi ve geçici yurtlar edinerek bizlere ışık tutan kültür ve medeniyet çevreleri 
meydana getimıişlerdir. 

Bir zincirin halkaları gibi, biribirlerini tamamlayan bu kültür ve medeniyet 
çevrelerini ortaya çıkış sırasıyla; İslfuniyet'ten önce Türk kültür ve medeniyet çevre
leri ve İslanıiyet'ten sonra Türk-İslam kültür ve medeniyet çevreleri olmak üzere iki 

*ı Erciyes Ün iv. Fen-Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
l. Bilgi için bakınız: ls Him öncesi için; Bahaeddin Öge!, Orta Asya Türk Kültür Tarihi, 

Ank 1~~4; İbrahim Kafesoğlu, Türk Milll Kültürü,Ank.,1977. İslam! Dönem için;M.Altay 
Köymen, Büyük Selçuklu lınp.ğu Tarihi,Ank., 1979;0sınan Turan,Selçuklular Tarihi ve Türk 
İslam Medeniyeti, ist.1969; !.H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi ve E.Z. Karaı, Osmanlı Tarihi 
(T.T.K.yayım 8.cilt). 
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ana grup halinde ele aldığımızda; Buhari'yi yetiştiren kültür çevresi olan Mave
raünnehr Türk islam Kültiir Çevresinin Türkler'in istanıi_vet'e geçiş dömeninde 
doğup, geliştiğini ve kendisinden önceki kültür çevrelerinden etkilendiği gibL 
kendisinden sonraki kültür çevrelerini de etkilediğini anlamakla güçlük çekmeyiz. 

İslamiyet'ten önce ve sonraki devirler arasında görülen hususiyeıleri ve farklı
lıkları belirtmek, Türk ve islam. unsurlarının terkibi ile meydana gelen kuclreti 
göstcnnek gayesiyle birinci devrede Orta Asya'dan Hazar ve Karadeniz kuzeyi. 
Balkanlar ve Orta Avrupa'ya kadar asırlarca yapılan Türk göçlerini; bu göçler ve fe
tihler neticesinde bu ülkelerin Türk kavimlerine yurt haline geldiğini. fakat günü
müzele buralarda bir takım tarih! hatıra ve izlerden başka bir şey kalmadığını, buna 
ımıkabil son devrin büyük kudret ve te'sirlerinin asırlarca devam edip, zaınanımıza 
kadar intikal ettiğini görüyoruz(2). 

Türkler tarihi seyir içinde İslamiyeti Arap ve İranlılar'dan sonra kabul etmişler; 
kendi külllirlerini isıanı Dünyası'na getirerek islam M ec/e niyeti'nin gelişmesine ve· 
yayılmasına yardımcı olmuşlar: taze kan ve taze fikirlerle Türk-istam Meden(veti'ni 
meydana getirmişlerdir(3). Bu yepyeni bir medeniyet olan Türk-İslam Medeniye/i 
Orta Asya Türk külllir ve medeniyet unsurları ve bu unsurlan taşıyan Türk ilim ve 
devlet adamlannın sayesinde, ilk olanık Maveraünnelır'de doğup gelişmiş ve bu 
kültür ve medeniyet çevresi, Türk-İslam Medeniyeti'nin kurulması ve gelişmesi 
yolunda kendisinden önceki Türk kültür çevreleri ile kendisinelen sonraki Türk-İslam 
kültür çevreleıi arasıncia köprü vazifesini gömıüştür. 

Müvert1ünnehr kültür çevresinden önceki Türk kültür çevreleri olarak; Orta 
Asya Türk kı:iltürünü meydana getiren Ötüken Tiirk Kültür ve Medeniyet Çevresi 
merkez olmak üzercRun!ar Dönemi'nde Çin sınırı,Altay, Tanrı Dağları, Kazakistan. 
Y enisey. Fergana kültür çevreleri ve Göktürk Ç a,~ı 'nda ise Orhun. BaykaL Altay, 
Tanrı Dağları. Batı Türkistan, Fergana, Kazakistan ve Talas kültür çevrelerini sa
yabiliriz(4). 

Bu kültür ve medeniyet çevreleri. Batı'da Hazar Denizi'nden Doğu'da 
Kore'ye, Kuzey'de Sibirya'dan Güney'de Tibet'e kadar uçsuz bucaksız bir sahayı 
içine almış olup. bu sahaya hakim olan Türkler'in meydana getirdikteri kültür ve me
deniyete "Ath Göçebe" veya "At!t Bozku·" kültürü yada "Bozkır Medeniyeti" gibi 
isimler verilıniştir(5). 

Bu bilgilerden hareketle; Hunlar ve Göktürkler'in ve sonra Karluk!ar'm, 
Ka/aç/ann, Oğuz/ann, Uygurlar'ın ve diğer Türk kavimlerinin oıtaya çıkmaları ve 
devam eHirdikleri Orta Asya Türk Kültür ve Medeni_veti unsurlarının. islam Döne-

2. Turan. Selçuklular Tarihi ve Türk lsliinı Medeniyeti. s. XV-XVI. 
:ı. Turan, e.g.e .. s. XVI l. 
4. Ogel. Türk Kültür Tarihi. s. 43 vd.na bakınız. 

5. Bak. LKaksoğlu. Türk Milli Kültürü, s. 25-196. 
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minde Grcneliler ve Karahanlt/ar ilc ha~layarak, Türkmen olarak arıılan Oğuzlar'ın 
kurdukları devletlerden olarak Selçuklular ve Osmanlt/ar ile olguntaşarak zirveye 
ulaşan ve Türk-İslôm Kültür ve Medeniyeri adıyla isimlendirilen medeniyete 
katkısının bulunduğunu burada ifade etmek yerinde olur. 

Bu cümleden olarak, Orta Asya Türk Kültür ve Medeniyeti nasıl Ma
veraünrıehr Kültür ve Medeniyeti Çevresi'nin doğmasma ve gelişınesine etkili ol
muşsa, Maveraünnehr Kültür ve Medeniyet Çevresi de Sdçuklular ile devam eden 
Azerbeycan, Harezm, Basra, Anadolu kUltür ve medeniyet \·evreleri ve Osmanlılar ile 
devarn eden Anadolu, Balkanlar, Karade ı 1 ve Akdeniz kültür ve medeniyet çevrele
rinin doğup gelişmesinde etkili olmuştur. 

Selçuklular ve Osmanlt/ar tarafından meydana getirilen bu sözünü cltiğimiz 
kültür ve medeniyet çevrelerinde, sık sık rastladığımız abiele eserlerelen olarak; cami
leriıniz, mcdresclerimiz, hastanelerimiz, kcıvansaraylarımız, hanlarımız, ham~·unları
rnız, köprülerimiz, kütüphanelerimiz, aşevlerinıiz, türbclerimiz bugün hala muhteşem 
görünüşleriyle birer tapu senetlerimiz olarak milli ve manevi kültür değerlerimizin 
canlı şahitleri dummunda diinclen bugüne gelmişler ve bugünelen de yarına intikal 
edip gideceklerdir. 

Bu umumi bilgilerden sonra,büyük Türk-islam alimi Buhôri'nin doğup büyü
düğü ve ilmi hüviyetini kazandığı Buhara S ehri'ni ele içine alan Maverôiinnehr bölge
si'ne giren İslamiyet ile Türk'ün meydana getirdiği büyük kültür ve medeniyet, ana 
yurdun bir parçası olan ve her yönden bereket saçan bu topraklarda çok elverişli bir 
ımıhit bulınuştur.Bu muhit, İsliimf ilimierin kökleşmesini ve ınüesseseleşrnesini te
min eclerek;Tefsir,Hadis,Fıkıh,Keliim gibi sahalarda ılıüstıkil eserler verilmesini sağ
lamış pekçok alim gibi,bugün burada tebliğierimize konu olan Türk-İslam alimi 
Buhari'yi ele yetişıinniş olmakla;Môveraünnehr Kültür ve Medeniyet Çevresi adıyla 
kültür ve medeniyet tarihimizdeki değişmez yerini almıştır. 

"Nehrin arkası, nehrin öte tarafındaki bulunan ülkeler" manasma gelen 
Maveraünnehr denildiğinde, nmasır İslam coğrafyaciları tarahnelan Aral Gölü'ne dö
külen ve Ceyhun olarak isimlendirilen Amuclerya'nın, kuzeyinde bulunan ülke, yani 
Aşağı Türkistan'ın kapladığı geniş coğrafi' bölge kasdedilmekteclir(6). 

Kaşgarlı Malunud'un Divan-ı Lügat-it-Türk isimli büyük Higiitında. Türkçe 
nehir ve çay manasında bilhassa Aınuderya (Ceyhun) ve Sif(lcrya (Seyhun) ile bun
ların kollarını Öğüz/Öz ve bu bölgeleri de Çayardı olarak isimlendirdiğini biliyoruz. 
Bu Türk illerini Araplar Mavcraüımehr, hanlılar Par Derya isimleriyle anmışlar ve bu 
kelime İngilizce'ye ele Transoksiyana olarak geçmiştir(?). 

6.Togan. "Aınuderya"İA.,AI 9; Zekeriya Kiıapçı, "lslfiıni Fetihler Sırasında Aşağı 

Türkistan", Diyaneı Dergisi XVll/5, s. 27R-'279: Tman, Selçuklular Tarihi, 380. 

7.Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-lsl:'ı:ıı Medcniyeti.s.3RO;Togan,"Amuderya", İA.,I, 

s.419; Kitapçı, a.g.nL,s.27R; M.Ka~gi\r!, Divaıı l,s.5R, 59,322. 327, 414: Kemal Gödc, "Türk 

Kültür Çevreleri", İbn Sina, Kayseri 19R4. 
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Ayru iliere Turan veya Eftalitler Bölgesi adı verilmişse de, bu tabirler Mave
raünnehr kadar meşhur olmamıştır.Bilindiği gibi,Ceyhun,eski çağlardan beri Türkçe 
konuşan kavimler ile Farsça konuşan kavimler arasında, bir başka ifadeyle Turan ile 
İran arasında an' anevi' bir sınır olarak tarihi' rolünü oynanuştır(8). 

Çin ve İç Asya'yı,Orta Doğu ve Hindistan'abağlayan milletlerarası tarihi' tica
ret yollannın kavşağında bulunan Maveraünnehr;İlkçağlar boyunca Orta Asya'nın, 
Ortaçağlardan başlayarak çok yakın bir zan1ana kadar,hem Türk Dünyası'nın, hem 
de İslam Dünyası'nın ilmf, iktisadi', içtimaı, siyası, din! yönlerden en hararetli. en 
faal ve en canlı kültür ve medeniyet beldelerinden biri olmuştur(9). 

Peygan1berinıizin vefatından kısa bir süre sonra. yani Halife Hz. Ömer zama
nında başarılan İslami' fetihler sayesinde Sasani' İran Devleti yıkılarak, Arap İslam 
hakimiyetinin sınırlan Ceyhun Nehri'ne kadar uzanmıştır. Bundan sonra devan1lı 
olarak Türk akınlan ile kontrol altında tutulan Maveraüımehr'in siyasi, içti mal, dini, 
iktisadi' ve ilm! hayatında yeni bir dönem daha başlanuştır. Bu yeni dönemin en par
lak ve en canlı safhasını Miladi VII. Asrın sonları ile XII. Asrın başlan arasındaki 
zaman teşkil etı11iştir. Bu yeni dönem, sadece İslan1 kültürü ve medeniyeti bakımın
dan değil, İslami Türk Tarihi ve Türk Kültür ve Medeniyeti açısından da önem taşı
yan bir dönem olarak dikkatlerimizi çekmektedir(lO). Çünkü bu dönemde, ne Türk 
kültürü İslam kültürünün içinde erimiş, ve ne de İslam kültürü Türk kültürü içinde 
kaybolmuştur. Her iki kültür de, değerler alış verişinde bulunarak bütünleşmişler ve 
en yüksek dereceye ulaşmışlardır( ı ı). 

Buharl'ni doğup yetiştiği ve Bağdad ile mukayese edildiğinden dolayı 
"Kubbetü'l-İslam" olarak anılan ve ilim merkezi manasma bihar (Budist Vihara)dan 
çıktığı rivayet edilen Buharô başta olmak üzere(12), bu kültür ve medeniyet çev
resinde; Semerkand, Timüz, Belh. Merv. N ura ta, Beykent, Yenikent. Sütkent, 
Cend. Aktepe. Karaçuk gibi Ortaçağlarm ünlü ilim ve ticaret merkezleri kısa bir za
man sonra Türk-İslam aıeminin, Türk İslam irfanmın göz kanlaştıncı birer kültür ve 
medeniyet merkezleri haline gelmişlerdir. Öyle ki, Türk hakimiyetinde bulunan bu 
şehirler, yine ilkçağlardan beri medeniyet merkezi olan Mezepotan1ya ile rekabet ede
bilecek seviyeye gelmişler ve hatta bu kültür çevresini çok gerilerde bırakmışlardır. 
Bu gelişmenin en güzel örneği, Kur'an-ı Kerim'den sonra Müslümanların yegane 
müracaat kaynakları olan Tefsir, Hadis, Fıkıh. Kelam gibi İslami' ilimlerle uğraşan
lar, adı geçen Maveraünnehr Kültür Çevresi'nde yetişen ve milletler arası üne kavu-

8. Kitapçı, a.g.m., s. 279; Barthold, Türkistan, İst. 198!, s. 83; Turan, 380. 
9. Kitapçı, a.g.ın., s. 276; W. Barthold, "Maveraünnehr", !A., VII, s. 408-409. 
lO.Kitapçı, a.g.ın., s. 278-279; Kafesoğlu, a.g.m., s.328-331; E.Esin, a.g.e., s.l52-

153; R.Grousset, a.g.e., s. 147-154; Togan, Giri§, s.80. 
ll. Aydm Taneri, Türk Kavramının Geli§mesi, Ankara 1983, s. 36'ya bak. 
12. O. Turan, Selçuklular Tarihi, s. 390; M.Bala, "Buhara", lA., II, 761-771. 
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şan büyük Türk İslam illiınieri arak ortaya çıkmışlar ve BUHARİ gibi, onlar da 
bıraktıklan eserleri ile, günümüz ilim aıemine ışık tutmuşlardır(13). 

İslam] ilimlerden başka Tıp, Matematik, Astronomi, Felsefe, Fizik, Kimya, 
Tabiat, Tarih ve Coğrafya gibi müsbet ilimler de, Maveraünnehr Kültür Çevresi, pek 
çok alimin yetişmesine merkezlik etmiştir. Bu ilimlerde yazılan ve bugün elimize 
geçmiş olan pek çok eser, ilim hayatımıza yararlı olmuş ve olmaya devam etmekte
dir(l4). 

Bütün bu gelişmeler ve ilmi' faaliyetler, o çağlarda Türk-İslam Kültür ve 
Medeniyeri'nin Maveraünnehr yani Aşağı Türkistan'da baş döndürücü bir şekilde 
geliştiğini ve yükseldiğini gözler önüne sem1ektedir. 

Maveranünehr Kültür Çevresi'nde yetişmiş ve İslam Türk Kültür ve Mede
niyeti'nin büyük mimarlan arasına gimliş olan Farabi, Maturidl, Buhari, Tim1izi, İbn 
Sina gibi daha nice aiim ve filozoflar hem Türk, hem İslam ve hem dünya ilim haya
tında fikir ve düşünce hareketlerine öncülük etmişler, canlılık getirmişler ve yön 
vermişlerdir. Bugün milyonlarca insan onların açtığı yoldan yürüyerek, aydınlığa ka
vuşmaya, fikir ve meflmm kargaşasından kurtulmaya çalışmaktadırlar(15). 

Büyük yolların kavşağı ve çeşitli din, kültür ve medeniyetlerin beşiği olan 
Maveraüllilehr Kültür Çevresi; mamurluğu, toprağının verimliliği, ekin, meyve ve 
bunun gibi mahsülleri ile ehli hayvanların bolluğu, nüfusunun çokluğu, cömertliği, 
misafirperverliği, hayır ve ilmi' müesseselerin çokluğu, halkın cesareti, ilim ve ma
arife karşı yatkın ve kabiliyetli oluşu ile tanılli1uştır(l6). Milli'-manevi' tarihimiz için 
belli başlı kaynak vazifesini görecek husı1siyetleri üzerinde taşıyan böyle bir kültür 
çevresill(k. pekçok aiim gibi Buharl''de doğmuş, büyümüş, eser vemliş ve eserle
riyle dün-lıugün-yarın köprüsünü kurmayı başamuştır. 

Buhari'nin yetiştiği bu Maveraünnehr Kültür Çevresi, Göktürkler'i takiben 
760'lardan itibaren Karluk ve Oğuz Türkleri'nin; 999'dan itibaren de Samanoğul
lan'ndan Karal1anlılar'ın hakimiyetine geçmiştir. Karahanlılar Devri'nde, Doğu ve 
Batı Türkistan'da bir Türk-İslam Kültürü meydana gelmiş ve bunun neticesinde 
Arapların Maveraünnehr'deki bakiyeleri bile Türkleşmiş ve böylece de bu şehirler bir 
Türk beldesi halini almış tır( 17). 

13. Kafesoğlu. Türk Milli Kültürü, s. 321-322; Kitapçı, a.g.m., s. 277. 
14. Kafesoğlu, a.g.e., s. 328-329; Barthold-Köprülü,ls!aın Medeniyeti Tarihi, Ank., 

1973,s. 51. 

15. Kitapçı, a.g.m., s. 278; Kafesoğ!u,a.g.e., s.326-336; Barthold-Köprülü, a.g.e.,s.Sl-
54; Şemseddin Günaltay, "İslam Medenıyetinde Türklerin Mevkii", Birinci Türk Tarihi Kongresi 
Zabıtları, Ankara 1932, s. 304. 

16. Barthold, "Maveraünnehr", İA., s.408-409. 
17.Togan, Giriş I. s. 81. 
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Görülüyor ki; Türkler, İslam öncesi dönemlerinden gelen bilgi ve becerilerini, 
İslamiyer'e girdikten sonra da, çok iyi bir şekilde kullanarak, gerek maddi ve gerekse 
ınanevi sahada, pek çok milli' ve manevi değerlerini İslam'a intikal ettinnişler; siyasi, 
askeri, ilmi, fikri, eelebi almılarcla olduğu gibi, musik1cle, mimaride ve süslemecle de, 
derin bir disiplin duygusu. devlet idaresinde hiyerarşiye, lidere, adalet fikrine saygı 
ve bağlılık ölçüleri içinde zekaları ve ıncelenf kabiliyellerini iyi işlcterek, yeni ve ger
çekçi bir çığır açınışlar ve bunlardan dolayı da, pek haklı olarak, İslam alemi tarafın
dan bugün bile devam eden Türk idaresinin üstünlüğü, kabul edilmiştir( 18). 

Netice olarak denilcbilir ki, Hunlar ve GöktOrkler döneminde doğup, gelişen 
Orta Asya Türk Kültür ve Mecleniyeti ile Hz.Peygamber,Dört Halife,Emeviler ve 
Abbasiler Devirleri'nde doğup gelişen İsliim kültür ve medeniyeti, tarihi seyir içinde 
Buhari'rıin de doğup büyüdüğü Maveraünnehr kültür çevresi'nde karşılıklı değerler 
alışverişinde bulunarak, yepyeni bir ruh ve anlayışla Gazneliler, Karahanlılar, 
Selçuklula~ eliyle işlenmiş ve meydana getirilen Türk-İslam Medeniyeti, Horasan'a, 
Harezm'e,Azerbeycan'a, Mezopotamya'ya, Arabistan'a, Anaclolu'ya, Balkanlar'a, 
Kuzey Afrika'ya, Akdeniz ve Karadeniz'e hakim olan Türk Devletleri ve özellikle 
Selçuklular ve Osmanlılar tarafından daha da geliştirilerek götürülmüş olmakla; 
Türktı:(~e, islamh/Ja ve dolayısıyla bütün insanlığa dinf, mim ve insani yönlerden 
büyük hizmetler verilmiştir. Bu milli ve manevi hizmetleri: bugün burada yaptığımız 
gibi, araştırıp, su yüzüne çıkararak, hizmete arzetmeyi millf ve manevi vazife 
acidedenlerin sayılarının çoğalması ve böylece de milli kültürümüzü eskiden olduğu 
gibi, bugün de, yarın da daima, devlet kurucumuz AatürkTın hedef olarak gösterdik
leri "ınuasır medeniyet seviyesinin üstüne çıkamuımız" en büyük dileğimizdir. 

18. Bak:Togan. a.g.c., s.80-94 ve 103-104:1slftıniyet'ten Önce Türk Kültürü, s. 334: 

Kitnpçı, Diyfınet Dergisi XVIU/L s.44; Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, İstanbul 1980, s.!55: F. 

S ümer, Oğuzlar, Ank. 1972, s.50 vd; L. Rasonyı. Tarihte Türklük. Ankara 197 L s. 161-162: 

Barthold, Türkistan Trk. Tre. H.D. Yıldız, Istanbul 1981, s.83 vd; R. Grousset, Bozkır 

İmparatorluğu, s. 147-156; Hikmet Tanyu, Türklerin Dini Tarihçesi, [stanbul 197R, s. :lO vd. 

V .V. Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, Haz: K.Y. Koproıııan-İA., Aka. Ankara 
1975, s.1.10 vd ve 114 vd. 
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